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Seznam zkratek

ADP Adenosindifosfát

ADpDM4 Plazmidový vektor pDM4 nesoucí AD fragment

ATP Adenosintrifosfát

BALB/c Bílé laboratorní myši typu c (H. J. Bagg, Albine Laboratory-bred

strain of mouse)

BMMs Bone Marrow-Derived Macrophages

BSA Bovine Serum Albumin

CD4
+
Povrchové glykoproteiny T-lymfocytů

CD8
+
Povrchové glykoproteiny T-lymfocytů

CFU Počet bakterií tvořící kolonii (Colony Forming Unit)

DMEM Dulbecco´s Modified Eagle Medium

DNA Deoxyribonukleová kyselina

E. coli Escherichia coli

ELISA Imuno-enzymatická metoda pro detekci antigenů (Enzyme Linked

ImmunoSorbent Assay)

F. tularensis Francisella tularensis

FCV Membránový útvar (Francisella containing Vacuole)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug

Administration)

FPI Ostrov patogenity bakterie F. tularensis (Francisella

Pathogenicity Island)

FSC198 Kmen F. tularensis subsp. tularensis

FSC200 Kmen F. tularensis subsp. holarctica (Francisella Collection

Strain)

FTL Francisella tularensis subsp. holarctica, kmen LVS

FTN Francisella tularensis subsp. novicida (nověji Francisella

novicida)

FTT Francisella tularensis subsp. tularensis

FVZ UO Fakulta vojenského zdravotnictví, Univerzita Obrany

GDH Glutamát dehydrogenáza

GOGAT Glutamát syntáza

GS Glutamin syntetáza

HeLa buňky Lidské nádorové buňky pocházející od Henrietty Lacks

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethanosulfonová kyselina (4-(2-

hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid)

CHAB agar Krevní čokoládový agar pro kultivaci F. tularensis (Cysteine

Heart Agar with Chocolatized Blood)

IFN-γ Interferon gama

kb Kilobáze

kDa Kilodalton

IL-10 Interleukin 10

IL-12 Interleukin 12

KDO Keto-deoxyoctulosonát

LB Luria Bertani

LC3 Signální protein pro autofágii (Light Chain 3)

LPS Lipopolysacharid

LVS Živý vakcinační kmen (Live Vaccine Strain)

MD-2 Povrchový protein receptorů TLR4

MHC II Hlavní histokompatibilní komplex (Major Histocompatibility

Complex)

MOI Hodnota MOI udává počet bakterií na 1 buňku (multiplicity of

infection)

NADP
+
Nikotinamidadenindinukleotidfosfát oxidovaná forma

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát redukovaná forma

NCBI National Center for Biotechnology Information

NH3 Amoniak

NK Buňky imunitního systému (Natural Killers)

OD Optická denzita

OSU18 Kmen F. tularensis subsp. holarctica

PBS Fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

Pfu Enzym z Pyrococcus furiosus

PGE2 Protizánětlivý cytokinin (Prostaglandin E2)

Pi Fosfát

PPX Exopolyfosfatáza

pUC Plazmid (Plasmid of University of California)

RNA Ribonuklová kyselina

SacI Enzym z Streptomyces achromogenes

SCHU S4 Kmen F. tularensis subsp. tularensis

SOC Růstové médium pro bakterie (Super Optimal broth with

Catabolite repression (SOB médium s přidanou glukózou))

TAE Elektroforetický pufr obsahující Tris, kyselinu octovou (Acetic

acid) a EDTA (kyselina ethylendiamintetraoctová)

Taq Enzym z Thermus aquaticus

TGF-β Protizánětlivý cytokinin (Transforming Growth Factor beta)

TLR4 Toll-like receptor 4

TNF-α Faktor nádorové nekrózy (Tumor Necrosis Factor alpha)

U112 Kmen F. novicida

USA Spojené státy americké (United States of America)

UV Ultrafialové záření (Ultraviolet)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

XhoI Enzym z Xanthomonas holcicola
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1. Úvod a cíle práce

Patogenní bakterie představují vysoké riziko šíření nebezpečných infekčních chorob. V

rámci genetického zbrojení organismů získávají bakterie stále větší rezistenci na

antibiotika a dochází tak k jejich zvýšené životaschopnosti v životním prostředí. V

současné době probíhají intenzivní výzkumy těchto patogenů se snahou identifikovat

virulenční faktory a vyvinout tak vakcínu či léčebné prostředky na nemoci jimi

způsobenými. Výzkumy jsou také podpořeny faktem, že lze některé z těchto infekčních

organismů použít jako biologickou zbraň k cílené nákaze většího množství lidí, což je

potvrzeno i historickou skutečností. Vzhledem k současnému rozvoji infrastruktury,

četnosti dopravních prostředků a volnému pohybu lidí napříč světadíly, představuje

použití biologických zbraní extrémní riziko vzniku pandemie.

F. tularensis je patogenní gram-negativní bakterie, která způsobuje onemocnění

zvané tularémie. Cílovým hostitelem jsou zvířata, ale může nakazit i člověka. Vzhledem

k její vysoké schopnosti infikovat cílový organismus, snadnému šíření a četnému

rezervoáru v přírodě představuje potencionální biologickou zbraň (Darling et al., 2002).

Mechanismy, které tato bakterie vyvinula pro svoji prosperitu, představují hlavní

příčinu její patogeneze. Schopnost intracelulární replikace, odolávání imunitnímu

systému hostitele a sekrece specifických proteinů patří mezi hlavní předmět zájmu při

výzkumu mechanismů virulence této bakterie.

Tularémie je závažné zoonotické onemocnění. Vyskytuje se v různých formách,

v závislosti na vstupu infekce do organismu. Pro vypuknutí onemocnění postačí méně

jak 10 bakterií, což je srovnatelné s tuberkulózou, kdy postačí taktéž méně jak 10

bakterií Mycobacterium tuberculosis (Riley, 1957). Tularémie může mít fatální

následky v případě nezahájení léčby antibiotiky, a to až ve 30 - 60 % případů (Saslaw et

al., 1961).

Metody molekulární genetiky a proteomiky umožňují detekovat a analyzovat

potencionální virulenční faktory. Tyto poznatky mohou vést v budoucnosti k vytvoření

vakcíny a léčebných prostředků proti tularémii. Bylo zjištěno, že geny, které kódují

virulenční proteiny, se nacházejí v tzv. ostrovu patogenity (Nano et al., 2004). Studiem

mutantních kmenů, u kterých byly inaktivovány geny z ostrova patogenity, bylo

prokázáno, že jsou nezbytné pro intracelulární růst (Gray et al., 2002; Golovliov et al.,

2003; Nano et al., 2004). Metoda inaktivace genů je využívána pro studium dalších

genů, které by mohly být nezbytné pro růst nebo virulenci F. tularensis. Kandidátní

geny virulence jsou identifikovány na základě proteomických analýz, které detekovaly

např. zvýšenou sekreci určitých proteinů při infekci hostitelské buňky.

Cílem této diplomové práce je studium potencionálních faktorů virulence

F. tularensis subsp. holarctica FSC200. Metodou inaktivace kandidátních genů, které

byly vybrány na základě proteomických studií provedených na Ústavu molekulární

patologie (nyní Katedra molekulární patologie a biologie) FVZ UO, byla zjišťována

nezbytnost těchto genů pro růst bakterie. Dalším cílem práce bylo sledování vlivu

mutace na virulenci bakterie pomocí testování mutantních kmenů v in vitro a in vivo

systémech. Poznatky získané v této práci přispívají k celkovému studiu virulence
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bakterie F. tularensis subsp. holarctica FSC200 a mohou být v budoucnu využity k

dalšímu studiu této patogenní bakterie.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika Francisella tularensis

Francisella tularensis je gram-negativní, aerobní, fakultativně intracelulární bakterie,

která je původcem onemocnění zvaného tularémie (McCoy et Chapin, 1912). Je to

bakterie tyčinkovitého tvaru, která netvoří spory. Je velká 0,4-0,6 μm na šířku a 0,8-1

μm na délku. Je kultivačně náročná, vyžaduje přítomnost železa a sloučenin

obsahujících -SH skupiny (např. cystein nebo thioglykolát sodný) (Macela, 2003). Dnes

se kultury F. tularensis kultivují v komerčně připravených médiích, obsahujících

pepton, glukózu a ovčí nebo koňskou krev. Vhodné médium může představovat i


[…]


původní divoký kmen FSC200, lze tudíž opět spekulovat (vzhledem k počtu

testovaných kolonií) o schopnosti přežívání bakterie bez tohoto genu. Tato hypotéza je

podpořena i faktem, že na pracovišti Katedry molekulární patologie a biologie selhaly i

snahy o vytvoření mutantního kmene v genu FTS_0611 pomocí TargeTron inzerční

mutageneze.

Exopolyfosfatáza, která odštěpuje anorganický fosfát z polyfosfátu, je nezbytná

pro energetický metabolismus bakterie. Bylo prokázáno, že polyfosfát je nezbytný pro

přežívání bakterií ve stacionární fázi růstu (Rao et Kornberg, 1996). Jelikož je

polyfosfát rezervoárem energie, může jeho nedostatkem dojít k energetickému

vyčerpání buňky, protože v růstově chudých podmínkách jsou molekuly ATP

nedostačující. Kolísání hladin polyfosfátu významně ovlivňuje virulenci jiných

patogenních bakterií, proto se předpokládá, že změna metabolismu polyfosfátu v

F. tularensis bude mít podobné následky. Vliv polyfosfátu na virulenci bakterií byl

prokázán u Pseudomonas aeruginosa (Rashid et Kornberg, 2000), Shigella flexneri a

Salmonella spp. (Kim et al., 2002). Syntéza polyfosfátu je zajištěna ppk (polyfosfátová

kináza), nicméně kolísání hladiny polyfosfátu u Bacillus cereus způsobené mutací ppx

má mnohem větší negativní vliv, než mutace ppk (Shi et al., 2004). Na druhou stranu, i

nadbytek polyfosfátu v buňce negativně ovlivňuje prosperitu bakteriální buňky, což

bylo prokázáno u Mycobacterium tuberculosis (Thayil et al., 2011). Polyfosfát hraje

významnou roli v expresi virulenčních genů F. tularensis, kde působí jako prostředník

molekulárních interakcí v komplexu MglA/SspA. Tento komplex je hlavním

regulátorem exprese virulenčních faktorů a ovlivňuje schopnost bakterie odolávat

intracelulárnímu stresu. Souvislost polyfosfátu s MglA/SspA komplexem dokazují

mutantní kmeny v mglA a sspA, u kterých došlo i ke snížení polyfosfátu v buňce

(Wrench et al., 2013). Delecí genu pro exopolyfosfatázu může dojít k nedostatku

polyfosfátu v buňce a tak k nesprávnému fungování regulonu MglA/SspA a tudíž

nemusí docházet k expresi genů, které jsou nezbytné pro růst bakterie F. tularensis.

76

U E. coli polyfosfát zajišťuje dostatek živin pro přežití ve stacionární fázi růstu a

optimální reakce na stres (Rao et Kornberg, 1996), a to díky nahromadění polyfosfátu v

buňce během exponenciální fáze růstu bakterie (Kuroda et al., 1997).

Na významnost polyfosfátu pro růst a virulenci Francisella poukazuje i studie,

která se zabývala inaktivací ppk (fosfátová kináza) u F. novicida. Tyto mutantní kmeny

byly oslabené v in vivo systému i v intracelulárním růstu v makrofázích (Richards et al.,

2008).

Důležitost enzymů, které hrají roli v metabolismu fosfátu dokazuje i vědecká

studie zabývající se kyselými fosfatázami. Kyselé fosfatázy jsou zapojené do přenosu

signálů prostřednictvím anorganického fosfátu. Kyselé fosfatázy hydrolyzují

fosforylovou skupinu při kyselém pH a jsou zapojeny do virulence i u jiných

patogenních bakterií, jako je například Legionella pneumophila (Aragon et al., 2001),

Coxiella burnetii (Baca et al., 1993), Bordetella bronchiseptica (Jungnitz et al., 1998)

nebo Mycobacterium tuberculosis (Saleh et Belisle, 2000). Rod Francisella má čtyři

typy kyselých fosfatáz (AcpA, AcpB, AcpC a Hap), z nichž hlavní enzymovou aktivitu

zajišťuje AcpA. Delecí všech čtyř kyselých fosfatáz u F. novicida došlo k omezení

intracelulárního růstu, fagozomálního úniku a k nechopnosti potlačit oxidativní stres

způsobený hostitelskou buňkou (Mohapatra et al., 2007). Naopak jiná studie uvádí, že

kyselé fosfatázy nemají vliv na virulenci, intracelulární růst ani fagozomální únik u

vysoce infekčního poddruhu tularensis (SCHU S4) (Child et al., 2010). Na tomto

příkladu lze opět demonstrovat, že inaktivací stejného genu se schopnost virulence a

intracelulární replikace může u různých druhů rodu Francisella lišit.
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6. Závěr

V této práci byly úspěšně vytvořeny dva mutantní kmeny F. tularensis subsp. holarctica

FSC200 inaktivací genů FTS_0815 (∆0815/200) a FTS_1462 (∆1462/200), které kódují

hypotetické proteiny. Mutantní kmeny byly testovány v systémech in vitro a in vivo.

Ani u jednoho z mutantních kmenů se neprojevila změna v jejich proliferaci uvnitř

kostně dřeňových myších makrofágů, ani ve virulenci v in vivo myším modelu. Tyto

geny nijak neovlivňují patogenitu bakterie F. tularensis subsp. holarctica FSC200.

Samotná schopnost růstu mutantních kmenů byla testována pomocí růstové křivky.

Mutantní kmeny měly stejnou růstovou schopnost v médiu za standardních podmínek

jako původní kmen FSC200.

Inaktivace genů FTS_0265 (glutamát dehydrogenáza) a FTS_0611

(exopolyfosfatáza) nebyla úspěšně dokončena. Všechny testované kolonie se projevily

jako původní divoký kmen a lze tedy uvažovat, že tyto geny jsou nezbytné pro růst

bakterie F. tularensis subsp. holarctica FSC200.
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