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Struktura/členění práce:
Předkládaná diplomová práce má 100 stran textu, včetně příloh, který je členěn podle

obvyklého schématu. Po krátkém úvodu a popsání cílů práce následuje poměrně podrobná
teoretická část s přehledem studované problematiky. Nejprve je charakterizována studovaná
bakterie Francisella tularensis, následuje část, přibližující její mechanismy virulence a poté i
stručná charakterizace vztahů této bakterie s hostitelem, resp. s jeho imunitním systémem.
Prostor je věnován též popisu klinických projevů nákazy tímto patogenem, který je dnes stále
zařazen do skupiny agens, potenciálně zneužitelných ve formě biologických zbraní. Dále se
autorka zmiňuje o možnostech detekce a identifikace tohoto patogenu a možnostech profylaxe
a případné léčby vzniklého onemocnění. Závěrem autorka blíže charakterizuje vybrané
kandidátní geny virulence, kterým se věnovala ve svých experimentech. Celý text je příjemně
čitelný a podává více než dostačující přehled o studované problematice.

Experimentální část je velice hezky zpracována. Na začátku je uveden veškerý použitý
biologický a chemický materiál, kity, použité oligonukleotidy i kultivační média a je uvedeno
též složení použitých roztoků. Následuje popis jednotlivých metod, řazených chronologicky.

Další kapitola je též řazena chronologicky, dílčí výsledky jsou popsány zvlášť. Shrnutí
a okomentování celé práce je poté provedeno v následující diskusi a závěru, na který navazuje
seznam literatury a prezentovaných grafů, obrázků a tabulek.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Autorka pro svou práci využila velké množství literárních zdrojů, téměř bez výjimky

zahraničních, což hodnotím velice kladně. Zvolený citační styl odpovídá normám, seznam
literatury je zpracován pečlivě, všechna důležitá sdělení jsou v textu citována správně.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Sledování vlivů inaktivace jednotlivých vybraných genů na virulenci bakterie

Francisella tularensis zahrnuje velké množství dílčích kroků. Pro samotnou inaktivaci byla
zvolena metoda delece pomocí dvojité homologní rekombinace, zahrnující tvorbu delečních
konstruktů, jejich klonování do vhodného plazmidového vektoru, transformaci do vybraných
buněk E. coli a následnou konjugaci s F. tularensis. Vytvoření deleční mutanti byly pak dále
testováni in vitro a in vivo. Všechny kroky jsou popsány přehledně ve výsledkové kapitole,
text je doplněn o tabulky a obrázky, které vhodně dokreslují prezentovaná data.

Formální úroveň:
Po formální stránce je práce až na drobnosti v pořádku. Zmínila bych občasný výskyt

neslabičných předložek na konci řádku a neodsazení prvního odstavce v kapitolách.
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V odborném textu bych nedoporučila používání obratů jako zbrojení mikroorganismů a
použití zastaralých výrazů (karbohydráty). Dále jsou v práci občas uvedeny nejasné pojmy
jako laboratorní citlivost nebo patogeneze bakterie. V kapitole 3.1. Materiál chybí použité
přístrojové vybavení a běžný laboratorní materiál (sklo, plast, pipety, apod.). V seznamu
zkratek bych uvážila uvedení označení enzymů a označení bakteriálních kmenů. Domnívám
se, že jednotky kb a kDa, není též nutné vysvětlovat jako zkratky. Obecně známé zkratky
(UV, USA, DNA, apod.) také nemusí být zařazeny. Pro lepší přehlednost obsahu bych
doporučila víceúrovňové odsazení. Vzhledem ke zvolenému citačnímu stylu by bylo
vhodnější nečíslovat abecední seznam literatury, je to matoucí a ne vždy se podařilo číslo a
zápis stejně odsadit.

Splnění cílů práce:
Na počátku uvedené cíle diplomové práce byly částečně splněny, důvody neúspěchu

při inaktivaci genů FTS_0265 pro glutamát dehydrogenázu a FTS_0611 pro exopolyfosfatázu
jsou jasně zdůvodněny během diskuse a shrnuty v závěru. Celkově dosažené výsledky
hodnotím velice kladně, autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce, získané
výsledky významně přispívají k objasnění mechanismů virulence bakterie Francisella
tularensis.

Otázky a připomínky oponenta:

Jakým způsobem byly vytipovány kandidátní geny, resp. jakou proteomickou analýzou?

Dva ze studovaných genů kódují hypotetické proteiny s neznámou funkcí. Lze nějakým
způsobem predikovat jejich funkci, např. na základě sekundární struktury nebo pomocí
srovnání s podobnými proteiny u jiných organismů?

Celkové hodnocení:
Předkládaná diplomová práce vznikla ve spolupráci s vysoce odborným pracovištěm

pod vedením zkušeného školitele. Zvolené téma je velice zajímavé a přehledně zpracované.
Autorka se během experimentální práce výborně zorientovala ve studované problematice, což
se odráží ve vysoké úrovni této diplomové práce. Její vypracování vyplývá z podmínek
uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., práce obsahuje všechny
předepsané náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne 9. 6. 2015 RNDr. Alena Fučíková, Ph.D. ……………….....
jméno a podpis oponenta